PAGE

Именем Украины

РЕШЕНИЕ

КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА УКРАИНЫ

по делу о конституционном представлении Центральной избирательной комиссии об официальном толковании положений частей одиннадцатой и тринадцатой статьи 42 Закона Украины "О выборах народных депутатов Украины" (дело о толковании Закона Украины "О выборах народных депутатов Украины")

г. К и е в
Дело
№ 13/1071-97
25 марта 1998 года

№ 1-22/98

№ 3-рп/98

Конституционный Суд Украины в составе судей Конституционного Суда Украины:

Тимченко Ивана Артемовича – председательствующий,

Вознюка Владимира Денисовича,

Евграфова Павла Борисовича – судья-докладчик,

Козюбры Николая Ивановича,

Корниенко Николая Ивановича,

Костицкого Михаила Васильевича,

Малинниковой Людмилы Федоровны,

Мартыненко Петра Федоровича,

Мироненко Александра Николаевича,

Розенко Виталия Ивановича,

Савенко Николая Дмитриевича,

Селивона Николая Федосьевича,

Скоморохи Виктора Егоровича,

Тихого Владимира Павловича,

Чубарь Людмилы Пантелеевны,

Шаповала Владимира Николаевича,

Яценко Станислава Сергеевича,

руководствуясь статьей 150 Конституции Украины, пунктом 4 статьи 13, статьями 41, 63, 65, 66 Закона Украины "О Конституционном Суде Украины", рассмотрел на пленарном заседании дело по конституционному представлению Центральной избирательной комиссии об официальном толковании положений частей одиннадцатой и тринадцатой статьи 42 Закона Украины "О выборах народных депутатов Украины" от 24 сентября 1997 года № 541/97-ВР с изменениями, внесенными Законом Украины "О внесении изменения к статье 39 Закона Украины "О выборах народных депутатов Украины" от 11 декабря 1997 года, Законом Украины "О внесении изменения к статье 39 Закона Украины "О выборах народных депутатов Украины" от 25 декабря 1997 года, Законом Украины "О внесении изменений к Закону Украины "О выборах народных депутатов Украины" от 30 декабря 1997 года, Законом Украины "О внесении изменений к Закону Украины "О выборах народных депутатов Украины" от 3 марта 1998 года.

Поводом к рассмотрению дела согласно статей 39, 41 Закона Украины "О Конституционном Суде Украины" стало конституционное представление Центральной избирательной комиссии от 10 марта 1998 года.

Основанием к рассмотрению дела согласно статьи 93 Закона Украины "О Конституционном Суде Украины" является практическая необходимость в официальной интерпретации положений статьи 42 Закона Украины "О выборах народных депутатов Украины" по вопросам результатов выборов по многомандатному общегосударственному избирательному округу.

Учитывая то, что проведение выборов народных депутатов Украины назначено на 29 марта 1998 года, Конституционный Суд Украины согласно статьи 57 Закона Украины "О Конституционном Суде Украины" признал неотложным производство по этому представлению.

Заслушав судью-докладчика Ефграфова П.Б. и исследовав материалы дела, Конституционный Суд Украины
установил:

1. В конституционном представлении Центральной избирательной комиссии отмечается, что применение части одиннадцатой статьи 42 Закона Украины "О выборах народных депутатов Украины" может обусловить ситуацию, когда избрание
225 народных депутатов Украины по многомандатному общегосударственному избирательному округу станет невозможным. При этом субъект права на конституционное представление ссылается на Решение Конституционного Суда Украины от 26 февраля 1998 года № 1-рп/98 о соответствии Конституции Украины (конституционности) Закона Украины "О выборах народных депутатов Украины", которым признано неконституционным положение "в списке пропускаются кандидаты, избранные в одномандатных избирательных округах" части одиннадцатой статьи 42 Закона, и которое до принятия отмеченного Решения должно было учитываться при определении результатов выборов по многомандатному общегосударственному избирательному округу.

Исходя из приведенного Центральная избирательная комиссия обратилась в Конституционный Суд Украины с просьбой дать официальное толкование положений частей одиннадцатой и тринадцатой статьи 42 Закона Украины "О выборах народных депутатов Украины", в частности, в части распределения мандатов народного депутата Украины в списке кандидатов в народные депутаты Украины от политической партии, избирательного блока партий по результатам выборов по многомандатному общегосударственному и одномандатных избирательных округах.

2. В Решении Конституционного Суда Украины от 26 февраля 1998 года одновременно с признанием отдельных положений Закона Украины “О выборах народных депутатов Украины” не соответствующими Конституции Украины (неконституционными), в том числе положения части одиннадцатой статьи 42, возложены обязанности по обеспечению исполнения этого Решения на Верховную Раду Украины и Центральную избирательную комиссию в соответствии с их полномочиями (пункт 11 Решения).

Однако Центральная избирательная комиссия, не дожидаясь принятия Верховной Радой Украины соответствующих решений, в том числе законодательного характера, на исполнение Решения Конституционного Суда Украины от 26 февраля 1998 года, обратилась в Конституционный Суд Украины с ходатайством дать официальное толкование положения части одиннадцатой статьи 42 Закона Украины “О выборах народных депутатов Украины”, оставшееся после признания неконституционным предложение: “в списке пропускаются кандидаты, избранные по одномандатным избирательным округам”. В конституционном представлении это мотивируется тем, что “порядок распределения мандатов в случае избрания народным депутатом Украины по одномандатному избирательному округу кандидата, который одновременно баллотировался по многомандатному общегосударственному избирательному округу и имеет право на получение мандата в порядке очередности в списке политической партии, избирательного блока партий по результатам выборов” после Решения Конституционного Суда Украины остался неопределенным.

Заполнение пробелов в законах, отдельные положения которых Конституционным Судом Украины признанные неконституционными, не относится к его полномочиям. Согласно статьи 6 Конституции Украины государственная власть в Украине осуществляется на основе разделения ее на законодательную, исполнительную и судебную. Исходя из этого и согласно части второй статьи 19 Конституции Украины разрешение отмеченных вопросов является прерогативой органа законодательной власти – Верховной Рады Украины.

С принятием Закона Украины “О внесении изменения в Закон Украины “О выборах народных депутатов Украины” от 3 марта
1998 года (вступил в силу 19 марта 1998 года – со дня его официального опубликования в газете “Голос України”), которым, в частности, были внесены изменения в часть первую статьи 26 Закона, Верховная Рада Украины урегулировала вопрос о распределении депутатских мандатов между кандидатами в народные депутаты Украины от политической партии, избирательного блока партий “в порядке их очередности в списке”. Поэтому необходимость в официальном толковании положения части одиннадцатой статьи 42 Закона Украины “О выборах народных депутатов Украины” отпала.

3. Положение части одиннадцатой статьи 42 Закона Украины “О выборах народных депутатов Украины”, по которому результаты выборов по многомандатному общегосударственному округу определяются как “количество мандатов, полученных политическими партиями, избирательными блоками партий”, необходимо выяснить в контексте содержания части первой статьи 76 Конституции Украины, а также статьи 1, частей пятой и шестой статьи 42, статьи 49 отмеченного Закона.

Согласно части первой статьи 76 Конституции Украины конституционный состав Верховной Рады Украины – четыреста пятьдесят народных депутатов Украины, которые избираются на основе общего, равного и прямого избирательного права путем тайного голосования сроком на четыре года. Согласно части второй статьи 1 Закона Украины “О выборах народных депутатов Украины” из 450 народных депутатов Украины 225 избирается по одномандатным избирательным округам на основании относительного большинства, а 225 – по спискам кандидатов в народные депутаты Украины от политических партий, избирательных блоков партий по многомандатному общегосударственному избирательному округу на основе пропорционального представительства.

Таким образом, результаты выборов по многомандатному общегосударственному избирательному округу должны определяться как количество мандатов, полученных кандидатами в народные депутаты Украины, включенными в списки от политических партий, избирательных блоков партий. Как следует из содержания
частей пятой и шестой статьи 42 Закона Украины “О выборах народных депутатов Украины”, депутатские мандаты между этими списками распределяются пропорционально количеству полученных ими голосов избирателей.

Вместе с тем анализ положений статьи 42 (определения результатов выборов по многомандатному общегосударственному избирательному округу) и статьи 49 (порядок замены депутатов, выбывших) отмеченного Закона, дает основания для вывода о том, что количество мандатов, полученных кандидатами в народные депутаты Украины в порядке их очередности в списке от политической партии, избирательного блока партий, должно быть неизменным до следующих – очередных или внеочередных выборов в Верховною Раду Украины.

На основе изложенного и руководствуясь статьями 147, 150 Конституции Украины, статьями 51, 63, 70, 95 Закона Украины “О Конституционном Суде Украины”, Конституционный Суд Украины

решил:

1. Положение части тринадцатой статьи 42 Закона Украины “О выборах народных депутатов Украины” следует понимать как то, что результатами выборов по многомандатному общегосударственному избирательному округу является количество мандатов, полученных кандидатами в народные депутаты Украины, включенными в списки от политических партий, избирательных блоков партий. Депутатские мандаты между этими списками распределяются пропорционально количеству полученных ими голосов избирателей.

Количество мандатов, полученных кандидатами в народные депутаты Украины в порядке их очередности в списке от политической партии, избирательного блока партий, является неизменными до следующих – очередных или внеочередных выборов в Верховную Раду Украины.

2. Решение Конституционного Суда Украины вступает в силу со дня его официального оглашения.

3. Решение Конституционного Суда Украины является обязательным к исполнению на территории Украины, окончательным и обжалованию не подлежит.

Решение Конституционного Суда Украины подлежит опубликованию в “Віснику Конституційного Суду України”, а также в иных официальных изданиях Украины

КОНСТИТУЦИОННЫЙ СУД УКРАИНЫ